
��Á��� ����� �����	
���������
�� 	
���� �� ��� �	 ��
	���

� 
�� ���

 � ��
� ��� � �
�	� 


	��Ç
���
�
 � �� �� �
�Ç� �� ����

Parágrafo Único - Em casos de objetos de grande complexidade ou
especificidade, a cargo da DLP, a realização da Pesquisa de Mercado
poderá ser realizada por órgão técnico da corporação, ou pela uni-
dade a ser beneficiada, em casos objeto somente disponível em mer-
cado local.

Art. 5º - O Gestor e o Gestor Substituto, elencados no art. 1º, po-
derão ter dedicação exclusiva às suas atribuições, na forma do §3º do
art. 6º do Decreto Estadual nº 45.600 de 16 de março de 2016.

Art. 6º - Cabe ao Gestor e ao Gestor Substituto, em conformidade à
previsão contida no art. 11, IV do Decreto Estadual nº 45.600, de 16
de março de 2016, bem como, em cumprimento ao mandamento es-
culpido no BOL da PM nº 068 de 16 de abril de 2020, atentar à obri-
gatoriedade de realização do curso de Gestão e Fiscalização de Con-
tratos.

Art. 7º - Fica estabelecido o correio eletrônico contra-
tos_dlp@pmerj.rj.gov.br como canal de comunicação entre as Unida-
des Beneficiadas e a Diretoria de Licitações e Projetos, além dos de-
mais meios formais previstos.

Art. 8º - Enquanto não for publicada em DOERJ a substituição dos
membros da comissão fiscal, ficam os servidores vinculados à ativi-
dade de acompanhamento e controle da execução contratual.

Art. 9º - Esta Resolução entrará em vigor na data de sua publicação,
revogadas as disposições em contrário.

Rio de Janeiro, 19 de Janeiro 2021

COMGER ROGÉRIO FIGUEREDO DE LACERDA
Secretário de Estado de Polícia Militar

Id: 2303596

SECRETARIA DE ESTADO DE POLÍCIA MILITAR

ATO DO SECRETÁRIO
DE 15.03.2021

APOSENTA Sra. Vanderleia de Castro Corrêa, auxiliar de enferma-
gem, matrícula 00/1201.822-2, Id funcional 2463572-3, Art. 3° da
Emenda Constitucional n° 47/2005. Tendo em vista o que consta no
processo n° SEI-350088/000428/2020.

Id: 2303610

SECRETARIA DE ESTADO DE POLÍCIA MILITAR

ATO DO SECRETÁRIO
DE 15.03.2020

EXCLUI do serviço ativo da Corporação, de acordo com o art. 91,
inciso VIII, Parágrafo único, c/c o art. 124 da Lei nº 443, de 01/07/81,
o CB PM 98.753 DOUGLAS CONSTANTINO BARBOSA, a contar da
data de seu falecimento em 05/12/2020, Registrado no Livro C-326,
Folha 286, Termo 134179, do RCPN 2° CIRCUNSCRIÇÃO DO 1°
DISTRITO DE NOVA IGUAÇU - RJ. Processo nº SEI-
350027/000376/2021.

Id: 2303588

SECRETARIA DE ESTADO DE POLICIA MILITAR

DESPACHO DO SECRETÁRIO
DE 15.03.2021

PROCESSO Nº SEI-150001/002507/2021 - AUTORIZO a disposição
do servidor CB PM RG 87.960 FERNANDA PACHECO DA SILVA
C O S TA , da Secretaria de Estado de Polícia Militar para a Secretaria
de Estado de Governo, a fim de exercer funções no âmbito da Ope-
ração Segurança Presente, por período de 02 anos, nos termos do
Decreto 47 de 28 de dezembro de 28 de 2018.

Id: 2303592

SECRETARIA DE ESTADO DE POLICIA MILITAR

DESPACHO DO SECRETÁRIO
DE 01.03.2021

PROCESSO Nº SEI-150001/001249/2021 - AUTORIZO a disposição
do servidor 1º SGT PM RG 62.644 FRANCISCO CANDIDO DA SILVA
JUNIOR, da Secretaria de Estado de Polícia Militar para a Secretaria
de Casa Civil, a fim de exercer suas funções na Operação Barreira
Fiscal, por período de 02 anos, nos termos do Decreto nº 47, de 28
de dezembro de 2018, em permuta com o CB PM RG 100.362 CRIS-
TIANO ALVES DE MELO que retorna a corporação.

Id: 2303439

SECRETARIA DE ESTADO DE POLICIA MILITAR

DESPACHO DO SECRETARIO
DE 11 / 0 9 / 2 0 1 9

*PROCESSO Nº SEI-35/074/87/2019 - TEN CEL PM RG 56.459 LEO-
NARDO DE MIRANDA QUEIROZ - Tendo em vista o atendimento dos
pressupostos estabelecidos no § 19, do art. 40 da Constituição Fe-
deral de 1988, acrescido pela Emenda Constitucional nº 41/2003, com
base na Resolução SARE nº 3026/2004, e nas informações prestadas
pelo órgão de pessoal no presente administrativo, o servidor FAZ JUS
ao abono de permanência a partir de 28/02/2019.
*Republicado por incorreção no original publicado no D.O de
14/10/2019.

Id: 2303463

SECRETARIA DE ESTADO DE POLICIA MILITAR
SUBSECRETARIA DE GESTÃO ADMINISTRATIVA

D E S PA C H O S DO SUBSECRETÁRIO
DE 12.03.2021

*PROC. Nº SEI-350060/000222/2021 - RATIFICO a despesa por dis-
pensa de Licitação, nos termos do art. 24, da Lei Federal nº 8.666/93,
a favor do adiantamento financeiro para despesas extraordinárias ou
urgentes no valor de R$ 15.760,00 (quinze mil setecentos e sessenta
reais), ao COE, com base no caput do art. 26, do supracitado diploma
legal.

*PROC. Nº SEI-350032/000475/2021 - RATIFICO a despesa por dis-
pensa de Licitação, nos termos do art. 24, da Lei Federal nº 8.666/93,
a favor do adiantamento financeiro para despesas extraordinárias ou
urgentes no valor de R$ 34.432,30 (trinta e quatro mil quatrocentos e
trinta e dois reais e trinta centavos), ao 15º BPM, com base no caput
do art. 26, do supracitado diploma legal.
*Omitidos no D.O de 15.03.2021.

DIRETORIA GERAL DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS

D E S PA C H O S DO DIRETOR-GERAL
DE 01.03.2021

*PROC. Nº SEI-350032/000475/2021 - AUTORIZO a despesa por dis-
pensa de Licitação, nos termos do art. 24, da Lei Federal nº 8.666/93,
a favor do adiantamento financeiro para despesas extraordinárias ou
urgentes no valor de R$ 34.432,30 (trinta e quatro mil quatrocentos e
trinta e dois reais e trinta centavos), ao 15º BPM, com base no caput
do art. 26, do supracitado diploma legal.
*Omitido no D.O de 02.03.2021.

DE 10.03.2021

*PROC. Nº SEI-350060/000222/2021 - A U TO R I Z O a despesa por dis-
pensa de Licitação, nos termos do art. 24, da Lei Federal nº 8.666/93,
a favor do adiantamento financeiro para despesas extraordinárias ou
urgentes no valor de R$ 15.760,00 (quinze mil setecentos e sessenta
reais), ao COE, com base no caput do art. 26, do supracitado diploma
legal.
*Omitido no D.O de 11.03.2021.

Id: 2303481

SECRETARIA DE ESTADO DE POLICIA MILITAR

DESPACHO DO DI R E TO R GERAL DE APOIO LOGISTICO
DE 03/03/2021

Processo Nº SEI-350192/001312/2020 - A U TO R I Z O a despesa em
favor da Concessionária CEG-RIO S/A., no valor R$ 81.493,84 (oiten-
ta e um mil, quatrocentos e noventa e três reais e oitenta e quatro
centavos)

DESPACHO DO SUBSECRETÁRIO DE GESTÃO ADMINISTRATIVA
DO ESTADO MAIOR GERAL

DE 09/03/2021

Processo Nº SEI-350192/001312/2020 - R AT I F I C O a despesa por
Dispensa de Licitação, nos termos do Artigo 24, Inciso XXII, da Lei
Federal nº 8.666/1993, em favor da Concessionária CEG-RIO S/A., no
valor de R$ 81.493,84 (oitenta e um mil, quatrocentos e noventa e
três reais e oitenta e quatro centavos)

Id: 2303434

SECRETARIA DE ESTADO DE POLÍCIA MILITAR

ATO DO ORDENADOR DE DESPESAS

PORTARIA Nº 46 DE 11 DE MARÇO DE 2021

INSTAURA PROCESSO ADMINISTRATIVO
S A N C I O N AT Ó R I O , E DÁ OUTRAS PROVIDÊN-
CIAS.

O ORDENADOR DE DESPESAS, ALEXANDRE ASSUMPÇÃO SAL-
VA D O R - CORONEL PM - Id Funcional 2151815-7, no uso das atri-
buições legais previstas no art. 82, § 1º da Lei nº 287/1979 e o art.
35, parágrafo Único do Decreto nº 3.149/1980 e nos artigos 86 e 87
da Lei nº 8.666/1993, e

CONSIDERANDO o descrito nos autos do Processo nº SEI-
350192/001444/2020, noticiando que a Empresa DELTA INDÚSTRIA
COMÉRCIO IMPORTAÇÃO E EXPORTAÇÃO LTDA, vencedora do
Pregão Eletrônico n° 001/2020, que ensejou a assinatura do contrato
n° 108/2020, não realizou a entrega de 14 (quatorze) capacetes ba-
lísticos dentro do prazo de até 90 (noventa) dias corridos, a contar da
data da assinatura do contrato, realizada no dia 09/10/2020, portanto,
a data máxima para entrega findou em 09/01/2021, incidindo, portan-
to, em infrações administrativas às cláusulas I, IV e XIII do contrato n°
108/2020, referente ao Pregão Eletrônico nº 001/2020, que dispõem,
respectivamente, sobre o objeto e a forma de fornecimento, das obri-
gações da contratada, e das sanções administrativas e demais pena-
lidades. Fato este que enseja em embaraços a rotina administrativa e
operacional, como a inobservância da regularidade da execução do
Contrato; Processo nº SEI-350192/001444/2020;

R E S O LV E :

Art. 1º - Alicerçada no que preconiza previstas no art. 7º da Lei nº
10.520/2002; art. 82, § 1º da Lei nº 287/1979; art. 35, Parágrafo Úni-
co do Decreto nº 3.149/1980 e nos artigos 86 e 87 da Lei nº
8.666/1993, instaurar o presente Processo Administrativo Sancionató-
rio, franqueando-lhe o direito a ampla defesa e ao contraditório, para
apurar ocorrência prima facie de inexecução no processo licitatório,
perpetradas pela Empresa DELTA INDÚSTRIA COMÉRCIO IMPORTA-
ÇÃO E EXPORTAÇÃO LTDA, situada na Rua José dos Santos No-
gueira, nº 147, Jardim Sul, São José dos Campos/SP, inscrita no
CNPJ/MF sob o nº 843.754/0001-67.

Art. 2º - Designa o MAJ PM RG 60.891, Id. Func. 25170368, MAR-
CIO BESSA PUMAR, da DABST, conforme preconiza o Manual para
aplicação de Sanções nos casos de inexecução parcial ou total dos
contratos administrativos.

Art. 3º - Fica estabelecido o prazo de 30 (trinta) dias para conclusão
dos trabalhos.

Art. 4º - Fica a contratada sujeita às sanções correlatas de suspen-
são temporária de participação em licitação e impedimento de contra-
tar com a administração pública pelo prazo de até 05 (cinco) anos,
sem prejuízo das multas previstas em edital e no contrato em ques-
tão, bem como às demais cominações legais, positivadas no artigo 7º
da lei nº 10.520/2002. E subsidiariamente as sanções previstas nos
artigos 86 e 87, incisos, I, II, III, IV da Lei nº 8.666, de 21 de junho
de 1993.

Art. 5º - Cabe ao Gestor do Contrato adotar as medidas do poder de
cautela de garantia contratual, conforme a modalidade, escolhida pela
contratada, nos moldes dos incisos I, II e II do art. 56 da Lei nº
8.666.

Art. 6º - Com fulcro nos art. 34 e 48, VIII da Lei nº 5.427/2009, resta
comunicado a Contratada, a oportunidade de juntar ao sobredito pro-
cesso as provas necessárias à defesa, desde que, motivadas e per-
tinentes ao sobredito processo. Outrossim, os autos do Processo Ad-
ministrativo nº SEI-350192/001444/2020 estão disponíveis para consul-
ta processual através do endereço eletrônico www.fazen-
da.rj.gov.br/sei/#, o suporte para acesso ao sistema SEI é realizado
na Diretoria Geral de Apoio Logístico, situada no endereço da Rua
Evaristo da Veiga nº 78, térreo, Centro do Rio de Janeiro, CEP
20031-040, das 09h00min até 17h00min, número de telefone (21)
2333-2690.

Art. 7º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação.

Rio de Janeiro, 11 de março de 2021

ALEXANDRE ASSUMPÇÃO SALVADOR
Ordenador de Despesas

Id: 2303485

SECRETARIA DE ESTADO DE POLÍCIA MILITAR

ATO DO ORDENADOR DE DESPESAS

PORTARIA Nº 47 DE 11 DE MARÇO DE 2020

INSTAURA PROCESSO ADMINISTRATIVO
S A N C I O N AT Ó R I O , E DÁ OUTRAS PROVIDÊN-
CIAS.

O ORDENADOR DE DESPESAS, ALEXANDRE ASSUMPÇÃO SAL-
VADOR - CORONEL PM - Id Funcional 2151815-7, no uso das atri-
buições legais previstas no art. 82, §1º da Lei nº 287/1979 e o art.
35, Parágrafo Único do Decreto nº 3.149/1980 e nos artigos 86 e 87
da Lei nº 8.666/1993, e

CONSIDERANDO o descrito nos autos do Processo nº SEI-
350169/000281/2021, noticiando que a Empresa Reforço de Gêneros
Alimentícios LTDA, responsável pelo fornecimento e distribuição dos
gêneros alimentícios atinentes ao instrumento contratual SEPM nº
094/2020 (Aves abatidas), não apresentou as certidões de regularida-
de fiscal solicitadas, pela Administração Pública, necessárias à exe-
cução dos contratos celebrados pela Secretaria de Estado de Polícia
Militar; qual seja: a de “Débitos Relativos aos Tributos Federais e à
Dívida Ativa da União”, prevista nos instrumentos convocatórios do
Pregão Eletrônico SRP nº 044 e contratuais, incidindo, portanto, em
infrações administrativas às cláusulas IV, VII, VIII e XIII, dos Contratos
nº 094/2020, que dispõem, respectivamente, sobre as obrigações da
contratada, da execução e do recebimento e da fiscalização do con-
trato, da responsabilidade e das sanções administrativas e demais pe-
nalidades. Fato este que gerou diversos embaraços administrativos a
SEPM; Processo nº SEI-350094/000178/2021

R E S O LV E :

Art. 1º - Alicerçada no que preconiza previstas no art. 7º da Lei nº
10.520/2002; art. 82, § 1º da Lei nº 287/1979; art. 35, Parágrafo Úni-
co do Decreto nº 3.149/1980 e nos artigos 86 e 87 da Lei nº
8.666/1993, instaurar o presente Processo Administrativo Sancionató-

rio, franqueando-lhe o direito a ampla defesa e ao contraditório, para
apurar ocorrência prima facie de inexecução no processo licitatório,
perpetradas pela Empresa REFORÇO DE GÊNEROS ALIMENTÍCIOS
LTDA, situada na Rua Rolândia nº 34A, Bairro Higienópolis, Rio de
Janeiro, inscrita no CNPJ/MF sob o nº 03.318.817/0001-09.

Art. 2º - Designa o MAJ PM RG 60.916, Id. Func. 21936820, SAN-
DRO JESUS LIMA DO NASCIMENTO, da DT, conforme preconiza o
Manual para aplicação de Sanções nos casos de inexecução parcial
ou total dos contratos administrativos.

Art. 3º Fica estabelecido o prazo de 30 (trinta) dias para conclusão
dos trabalhos.

Art. 4º - Fica a contratada sujeita às sanções correlatas de suspen-
são temporária de participação em licitação e impedimento de contra-
tar com a administração pública pelo prazo de até 05 (cinco) anos,
sem prejuízo das multas previstas em edital e no contrato em ques-
tão, bem como às demais cominações legais, positivadas no artigo 7º
da Lei nº 10.520/2002. E subsidiariamente as sanções previstas nos
artigos 86 e 87, incisos, I, II, III, IV da Lei nº 8.666 de 21 de junho de
1993.

Art. 5º - Cabe ao Gestor do Contrato adotar as medidas do poder de
cautela de garantia contratual, conforme a modalidade, escolhida pela
contratada, nos moldes dos incisos I, II e II do art. 56 da Lei nº
8.666.

Art. 6º - Com fulcro nos art. 34 e 48, VIII da Lei nº 5.427/2009, resta
comunicado a Contratada, a oportunidade de juntar ao sobredito pro-
cesso as provas necessárias à defesa, desde que, motivadas e per-
tinentes ao sobredito processo. Outrossim, os autos do Processo Ad-
ministrativo nº SEI-350169/000281/2021 estão disponíveis para consul-
ta processual através do endereço eletrônico www.fazen-
da.rj.gov.br/sei/#, o suporte para acesso ao sistema SEI é realizado
na Diretoria Geral de Apoio Logístico, situada no endereço da Rua
Evaristo da Veiga nº 78, térreo, Centro do Rio de Janeiro, CEP
20031-040, das 09h00min até 17h00min, número de telefone (21)
2333-2690.

Art. 7º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação.

Rio de Janeiro, 11 de março de 2020

ALEXANDRE ASSUMPÇÃO
Ordenador de Despesas

Id: 2303529

SECRETARIA DE ESTADO DE POLÍCIA MILITAR

ATO DO ORDENADOR DE DESPESAS

PORTARIA Nº 48 DE 11 DE MARÇO DE 2020

INSTAURA PROCESSO ADMINISTRATIVO
SANCIONATÓRIO E DÁ OUTRAS PROVIDÊN-
CIAS. ,

O ORDENADOR DE DESPESAS, ALEXANDRE ASSUMPÇÃO SAL-
VADOR - CORONEL PM - Id Funcional 2151815-7, no uso das atri-
buições legais previstas no art. 82, § 1º da Lei nº 287/1979 e o art.
35, Parágrafo Único do Decreto nº 3.149/1980 e nos artigos 86 e 87
da Lei nº 8.666/1993, e

CONSIDERANDO o descrito nos autos do Processo nº SEI-
350094/000178/2021, noticiando que a Empresa Reforço de Gêneros
Alimentícios LTDA, responsável pelo fornecimento e distribuição dos
gêneros alimentícios atinentes aos instrumento contratual SEPM nº
123/2020 (Óleos e Cereais beneficiados, não apresentou as certidões
de regularidade fiscal solicitadas, pela Administração Pública, neces-
sárias à execução dos contratos celebrados pela Secretaria de Estado
de Polícia Militar; qual seja: a de “Débitos Relativos aos Tributos Fe-
derais e à Dívida Ativa da União”, prevista nos instrumentos convo-
catórios do Pregão Eletrônico SRP 064/2020 e contratuais, incidindo,
portanto, em infrações administrativas às cláusulas IV, VII, VIII e XIII,
do Contrato nº 123/2020, que dispõem, respectivamente, sobre as
obrigações da contratada, da execução e do recebimento e da fisca-
lização do contrato, da responsabilidade e das sanções administrati-
vas e demais penalidades. Fato este que gerou diversos embaraços
administrativos a SEPM; Processo nº SEI-350094/000178/2021

R E S O LV E :

Art. 1º - Alicerçada no que preconiza previstas no art. 7º da Lei nº
10.520/2002; art. 82, § 1º da Lei nº 287/1979; art. 35, Parágrafo Úni-
co do Decreto nº 3.149/1980 e nos artigos 86 e 87 da Lei nº
8.666/1993, instaurar o presente Processo Administrativo Sancionató-
rio, franqueando-lhe o direito a ampla defesa e ao contraditório, para
apurar ocorrência prima facie de inexecução no processo licitatório,
perpetradas pela Empresa REFORÇO DE GÊNEROS ALIMENTÍCIOS
LTDA, situada na Rua Rolândia nº 34A, Bairro Higienópolis, Rio de
Janeiro, inscrita no CNPJ/MF sob o nº 03.318.817/0001-09.

Art. 2º - Designa o CAP PM RG 40354, Id. Func. 40109437, WAG-
NER DE MEDEIROS CORRÊA, da DABST, conforme preconiza o Ma-
nual para aplicação de Sanções nos casos de inexecução parcial ou
total dos contratos administrativos.

Art. 3º Fica estabelecido o prazo de 30 (trinta) dias para conclusão
dos trabalhos.

Art. 4º - Fica a contratada sujeita às sanções correlatas de suspen-
são temporária de participação em licitação e impedimento de contra-
tar com a administração pública pelo prazo de até 05 (cinco) anos,
sem prejuízo das multas previstas em edital e no contrato em ques-
tão, bem como às demais cominações legais, positivadas no artigo 7º
da Lei nº 10.520/2002. E subsidiariamente as sanções previstas nos
artigos 86 e 87, incisos, I, II, III, IV da Lei nº 8.666, de 21 de junho
de 1993.

Art. 5º - Cabe ao Gestor do Contrato adotar as medidas do poder de
cautela de garantia contratual, conforme a modalidade, escolhida pela
contratada, nos moldes dos incisos I, II e II do art. 56 da Lei nº
8.666.

Art. 6º - Com fulcro nos art. 34 e 48, VIII da Lei nº 5.427/2009, resta
comunicado a Contratada, a oportunidade de juntar ao sobredito pro-
cesso as provas necessárias à defesa, desde que, motivadas e per-
tinentes ao sobredito processo. Outrossim, os autos do Processo Ad-
ministrativo nº SEI-350094/000178/2021, estão disponíveis para con-
sulta processual através do endereço eletrônico www.fazen-
da.rj.gov.br/sei/#, o suporte para acesso ao sistema SEI é realizado
na Diretoria Geral de Apoio Logístico, situada no endereço da Rua
Evaristo da Veiga nº 78, térreo, Centro do Rio de Janeiro, CEP
20031-040, das 09h00min até 17h00min, número de telefone (21)
2333-2690.

Art. 7º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação.

Rio de Janeiro, 11 de março de 2020

ALEXANDRE ASSUMPÇÃO SALVADOR
Ordenador de Despesas

Id: 2303524


		2021-03-15T23:45:33-0300
	Niterói, RJ
	Autenticação do D.O.




